
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  820  
SETTORE  Settore Territorio 
NR. SETTORIALE  115 DEL 11/08/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: DEPURATORE _ STIPENDI A TUTTO FEBBRAIO 2014 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 

 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 
 
 

OGGETTO :         LAVORI DI POTENZIAMENTO ED ADEGUAMENTO 
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DELLA CITTA ’.  

 Liquidazione a scomputo per pagamento diretto maestranze per gestione provvisoria a 
tutto febbraio 2014. 

  Impresa: EURODEPURATORI S.p.A. in liquidazione. 
 

IL DIRIGENTE  
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA   proposta di determinazione n.704 del 19/06/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola   propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
DATA  
 
      
          IL DIRIGENTE 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione n.704 del 19/06/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. lgsl. 
n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        De Gennaro Michele 

 
 

IL   DIRIGENTE 
 

 
Premesso che: 
 
- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 139 del 13/04/2001 si approvava il progetto esecutivo 

dei lavori di potenziamento ed adeguamento dell’Impianto di depurazione a servizio della città di Molfetta; 

- con Decreto n. 28/CD/A del 23.01.2002 il Commissario Delegato approvava l’intervento relativo alla 
realizzazione dell’Impianto di depurazione a servizio del Comune di Molfetta nell’Importo complessivo di 
€. 4.906.340,54, ammettendo a finanziamento a carico dei fondi del Commissario Delegato la somma di €. 
3.434.438,38 (pari al 70% dell’intero intervento), ed a carico del Comune di Molfetta la somma di €. 
1.471.902,16 (pari al 30% dell’intero intervento), giusta deliberazione del Commissario Straordinario n. 
139 del 13.04.2001; 

- i lavori di adeguamento sono stati appaltati all'impresa ATI EURODEPURATORI S.p.A. da S. Giacomo 
delle Segnate (MN) - (associata con F.M.S. Costruzioni s.r.l. e Costantini Elettroneon S.p.A.), giusta  Det. 
Dirigenziale  Sett. Terr.  n. 168 del 06.06.2002; 

- ai sensi di quanto disposto dal D. Lgs. 141/99 e dalla L. R. 28/99, l’AQP provvede alla gestione 
dell’impianto di depurazione a  servizio dell’abitato di Molfetta;   

- in data  29.12.2004 è stata sottoscritta, tra l’AQP e il Comune di Molfetta, apposita convenzione relativa al 
passaggio di gestione temporanea  dell’impianto di depurazione, a far data dalle ore 0.00 del 30.12.2004; 

- in data 29.12.2004, considerata l’impossibilità da parte di questo Ente a provvedere direttamente alla 
gestione del predetto impianto, si è provveduto ad affidare la predetta gestione temporanea alla  ditta 
appaltatrice dei lavori  di adeguamento sopra esposti,  EURODEPURATORI S.p.A. da S. Giacomo delle 
Segnate (MN) – capogruppo dell’ATI; 

 
Considerato che: 

-  l’art. 7 della predetta convenzione, sottoscritta in data 29.12.2004, prevede il pagamento di una somma 
fissa e forfetaria bimestrale ammontante ad € 81.010,19 oltre iva come per legge, da parte dell’AQP in 
favore del Comune di Molfetta ; 

- lo stesso art. 7 prevede una trattenuta del 5% a titolo cauzionale in favore dell’A.Q.P. ; 

- a far data dal maggio 2012, questo ente provvede direttamente alla liquidazione delle retribuzioni in favore 
delle maestranze impegnate presso l’impianto in oggetto, a fronte di gravi inadempienze nella gestione e 
conduzione dell’impianto medesimo, da parte della ditta appaltatrice EURODEPURATORI S.p.A. in 
liquidazione, che hanno portato alla emissione, da parte della Procura della Repubblica di Trani, del  
provvedimento di sequestro probatorio del predetto impianto. 

 



Vista: 
 
- la sentenza del Tribunale di Mantova – Sez. Fallimenti - n. 10/2014 Reg. Fall., emessa in data 06.02.2014, 

ed accusata al prot. generale di questo ente in data 12.03.2014 al n. 18392, con la quale è stato dichiarato il 
fallimento della ditta EURODEPURATORI S.p.A. “In liquidazione in concordato preventivo” da S. 
Giacomo delle Segnate (MN);  

 
- la nota del 20.03.2014, accusata al prot. generale di questo ente al n. 20547, con la quale il dott. Luca 

Carra, nella qualità di curatore fallimentare della EURODEPURATORI S.p.A. “In liquidazione”, ha 
trasmesso le buste paga del personale dipendente in forza al depuratore cittadino, relative al mese di 
Febbraio 2014 unitamente al L.U.L. 

 
 

Rilevato che l’art. 5 d.p.r. 207/2010 prevede che  

 

1. Per i contratti relativi a lavori, servizi e forniture, in caso di ritardo nel pagamento delle retribuzioni dovute 
al personale dipendente dell’esecutore o del subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi di cui 
all’articolo 118, comma 8, ultimo periodo, del codice, impiegato nell’esecuzione del contratto, il responsabile 
del procedimento invita per iscritto il soggetto inadempiente, ed in ogni caso l’esecutore, a provvedervi entro i 
successivi quindici giorni. Decorso infruttuosamente il suddetto termine e ove non sia stata contestata 
formalmente e motivatamente la fondatezza della richiesta entro il termine sopra assegnato, i soggetti di cui 
all’articolo 3, comma 1,lettera b), possono pagare anche in corso d’opera direttamente ai lavoratori le 
retribuzioni arretrate detraendo il relativo importo dalle somme dovute all’esecutore del contratto ovvero dalle 
somme dovute al subappaltatore inadempiente nel caso in cui sia previsto il pagamento diretto ai sensi degli 
articoli 37, comma 11, ultimo periodo e 118, comma 3, primo periodo, del codice. 

2. I pagamenti, di cui al comma 1, eseguiti dai soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera b), sono provati 
dalle quietanze predisposte a cura del responsabile del procedimento e sottoscritte dagli interessati. 

3. Nel caso di formale contestazione delle richieste di cui al comma 1, il responsabile del procedimento 
provvede all’inoltro delle richieste e delle contestazioni alla direzione provinciale del lavoro per i necessari 
accertamenti. 

 

Ritenuto, pertanto, esservi i presupposti di legge per scomputare dai residui dalle fatture fino ad oggi emesse dalla 
ditta EURODEPURATORI S.p.A. in liquidazione per la gestione dell’impianto di depurazione, l’importo di Euro € 
74.919,40 da utilizzarsi, ai sensi dell’art 5 del DPR 207 del 05.10.2011, per il pagamento del netto delle retribuzioni 
dovute al personale impegnato nel servizio a tutto il mese di febbraio2014. 
Precisato che gli importi da liquidare rappresentano il netto desumibile dalle buste paga esibite dagli operai, con 
obbligo per il datore di lavoro al versamento delle ritenute erariali e dei contributi previdenziali ed assistenziali di 
legge e contratto. 
Dato atto che la corresponsione diretta delle retribuzioni mediante trattenuta sul canone del gestore è stata già 
partecipata alla Procura della Repubblica di Trani in occasione delle precedenti liquidazioni, che ha reso proprio 
nulla osta in merito. 
Ribadito che le somme oggetto del presente atto devono intendersi a scomputo di quanto dovuto per la gestione 
dell’impianto, fatta salva ogni pretesa dell’ente per le inadempienze perpetrate dal gestore ed ogni conseguenza 
discendente dal mancato rispetto degli obblighi contrattualmente assunti. 
 

 Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267;  
Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 Visto il D.P.R. n. 554/2010 e ss.mm.ii. - legge n. 166/2002; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di disporre, in applicazione dell’articolo 5 del d.p.r. 207/2010, la corresponsione diretta in favore 
del personale dipendente della ditta  EURODEPURATORI S.p.A. “In liquidazione in concordato 
preventivo” da S. Giacomo delle Segnate (MN), impegnati presso l’impianto di depurazione di 
Molfetta, delle retribuzioni loro spettanti a tutto il mese di febbraio 2014, ammontanti 



complessivamente ad € 74.919,40, come da allegato prospetto analitico. Detto importo 
comprende altresì le spese anticipate dal sig. Amato Domenico, dipendente della stessa ditta  
EURODEPURATORI S.p.A. “In liquidazione”, necessarie per “ lo svolgimento delle normali 
attività di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione in oggetto” nel mese di febbraio 
2014, ammontanti ad € 5.283,51, da corrispondersi direttamente al predetto dipendente, giuste 
note della ditta EURODEPURATORI S.p.A. “In liquidaz ione in concordato preventivo”  del 
07.02.2014 - Prot. I/FD/001/14, accusata al protocollo generale in data 17.02.2014 al n. 12830 -
12821 - 12823;  

 

 

3. Di precisare che gli importi da liquidare rappresentano il netto desumibile dalle buste paga 
trasmesse dal dott. Luca Carra, nella sua qualità di curatore fallimentare della 
EURODEPURATORI S.p.A. “In liquidazione”, relative a  tutto il mese di Febbraio 2014, con 
obbligo per il datore di lavoro al versamento delle ritenute erariali e dei contributi previdenziali 
ed assistenziali di legge e contratto; 

 

4. Dare atto che la somma risulta impegnata come segue: 
 

- per € 27.066,10 al Cap. 27960 anno 2012 impegno giuridico n. 1992-7 reimputata 
all’Esercizio 2014 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011, con impegno contabile n. 841-4; 
 

- per € 1.526,88 al Cap. 27960 anno 2012 impegno giuridico n. 1345-2 reimputata all’Esercizio 
2014 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011, con impegno contabile n. 797-1; 

 

- per € 15.880,00 al Cap. 27960 anno 2013 impegno giuridico n. 1210-3 reimputata 
all’Esercizio 2014 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011, con impegno contabile n. 994-1; 

 

- per € 24.965,52 al Cap. 27960 anno 2013 impegno giuridico n. 1341-3 reimputata 
all’Esercizio 2014 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011, con impegno contabile n. 1003-2; 

 

- per € 5.480,90 al Cap. 27960 anno 2013 impegno giuridico n. 1645-2 reimputata all’Esercizio 
2014 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011, con impegno contabile n. 1051-1; 

 

5. Di riservarsi ogni azione, ragione o pretesa nei confronti della ditta EURODEPURATORI per la grave 
inadempienza perpetrata nei confronti del proprio personale, nonché nei confronti del Comune di 
Molfetta; 

 

6. Di notificare il presente provvedimento al Tribunale  C.P. di Mantova, al Commissario Giudiziale 
Dott. Luca Carra, al P.M. dott. Antonio Savasta c/o Procura della Repubblica di Trani,  notiziando 
altresì l’Ispettorato del Lavoro di Bari, l’INPS e l’INAIL di Bari. 

 

7. Trasmettere copia della presente determinazione al Settore Lavori Pubblici, al Settore Economico-
Finanziario. 

 

8. Statuire che la presente, diventerà immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura 
finanziaria espressa dal competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi dell’art. 
151, comma 4°, del  D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

9. Il presente atto è pubblicato per estratto in quanto contiene dati personali sensibili. Il testo integrale 
contestualmente alla pubblicazione è visionabile dagli interessati o controinteressati  presso l’Ufficio 
del Responsabile del Procedimento geom. Michele de Gennaro – Settore LL.PP. del Comune di 
Molfetta. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Sabina Anna Lenoci;1;3662092



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Territorio nr.704 del 19/06/2014

01/08/2014Data: Importo: 1.526,88

Oggetto: LAVORI DI POTENZIAMNETO ED ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DELLA CITTA'

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 1.526,88

0,00

1.526,88

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27960

Oggetto: SPESE GESTIONE SERVIZIO DEPURAZIONE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. LAVORI PUBBLICI

SETT. LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 797/2Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 797/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Impegno: 2014 797/0 Data: 28/04/2014 Importo: 1.526,88

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 01/08/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Territorio nr.704 del 19/06/2014

01/08/2014Data: Importo: 5.480,90

Oggetto: LAVORI DI POTENZIAMNETO ED ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DELLA CITTA'

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 36.918,78

31.437,88

5.480,90

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27960

Oggetto: SPESE GESTIONE SERVIZIO DEPURAZIONE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. LAVORI PUBBLICI

SETT. LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1051/2Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1051/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2014 1051/0 Data: 28/04/2014 Importo: 36.918,78

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 01/08/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Territorio nr.704 del 19/06/2014

01/08/2014Data: Importo: 27.066,10

Oggetto: LAVORI DI POTENZIAMNETO ED ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DELLA CITTA'

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 37.625,62

10.559,52

27.066,10

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27960

Oggetto: SPESE GESTIONE SERVIZIO DEPURAZIONE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. LAVORI PUBBLICI

SETT. LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 841/5Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 841/5:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 1319 - Utenze e canoni per altri servizi

Impegno: 2014 841/0 Data: 28/04/2014 Importo: 37.625,62

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 01/08/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Territorio nr.704 del 19/06/2014

01/08/2014Data: Importo: 15.880,00

Oggetto: LAVORI DI POTENZIAMNETO ED ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DELLA CITTA'

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 15.880,58

0,58

15.880,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27960

Oggetto: SPESE GESTIONE SERVIZIO DEPURAZIONE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. LAVORI PUBBLICI

SETT. LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 994/2Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 994/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2014 994/0 Data: 28/04/2014 Importo: 15.880,58

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 01/08/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Territorio nr.704 del 19/06/2014

01/08/2014Data: Importo: 24.965,52

Oggetto: LAVORI DI POTENZIAMNETO ED ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DELLA CITTA'

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 32.463,12

7.497,60

24.965,52

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27960

Oggetto: SPESE GESTIONE SERVIZIO DEPURAZIONE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. LAVORI PUBBLICI

SETT. LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1003/3Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1003/3:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2014 1003/0 Data: 28/04/2014 Importo: 32.463,12

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 01/08/2014

Missione:



Comune di Molfetta

Pareri

704

DEPURATORE _ STIPENDI A TUTTO FEBBRAIO 2014

2014

Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

05/08/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


